[image: Барсово ГП - герб 2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАРСОВО
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ
И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАРСОВО

ул. Апрельская д.8, г.п. Барсово, Сургутский район, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,
628450,  Тел./факс  (3462) 23-04-06. Е-mail:admbarsovo@mail.ru

Протокол совместного заседания
 комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Барсово и постоянно действующей рабочей	группы Антитеррористической комиссии муниципального образования Сургутский район по профилактике террористических угроз, минимизации их последствий, противодействию распространения идеологии терроризма и обеспечению антитеррористической защищенности объектов расположенных на территории городского поселения Барсово

25 декабря 2023 года                                                                                                    14 час 30 мин.                                                                                                      № 5

Председательствующий:
Волкогон Виталий Иванович – глава городского поселения Барсово.

Секретарь комиссии:
Юматов Кирилл Алексеевич – главный специалист отдела муниципального хозяйства, ГО и ЧС, и пожарной безопасности.

Члены комиссии:
Садовников Р.В. – Заместитель начальника ОП №3
Казанцев И.Г.  – Начальник ПК (пгт.Барсово) ПЧ с.п.Солнечный.
Крылов Н.Н. – Заместитель директора по ОВ МУП ТО «УТВиВ №1» МО СР
Кравченко В.В. – Директор МКУ «АХУ»
Гузанов Ю.А. – Специалист по охране труда МАУ «РУСС», главный инженер ООО «РегионФасадСтрой»
Клесова Е.В. – Начальник РЭО участок №1 ООО «Симбжилсервис»
Алексеева Н.А. – Заместитель директора МБОУ «Барсовская СОШ №1»

Присутствовали:
Шамшина Е..А. – Председатель СНТСН «Мостовик»
Петрученко П.М – Председатель СТСН «Зеленый бор»
Казанцева Л.А. – Председатель ДНТСН «Барсовское», ДНТ «Светлое»
Чохла Л.С. – Председатель ДНТ «Калинка»

Повестка заседания:

1. [bookmark: _Hlk154479292]О проведении профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в ходе подготовки и проведения праздничных мероприятий посвященных Новому году и Рождеству Христову.
1. О дополнительных мерах по обеспечению антитеррористической безопасности на территории городского поселения Барсово в ходе подготовки и проведения мероприятий с массовым пребыванием людей на территории городского поселения Барсово (Новому году и Рождеству Христову), готовности к локализации террористических угроз, чрезвычайных ситуаций и минимизации их последствий.
1. Организация проведения профилактической работы в период отопительного сезона направленной на доведение информации до населения о правилах эксплуатации отопительных приборов (печей), электрооборудования и инженерных сетей (газового оборудования в многоквартирных жилых домах).
1. О состоянии антитеррористической защищенности и инженерно-технической укрепленности объектов коммунального комплекса и жизнеобеспечения, а также обеспечения пожарной безопасности на указанных объектах. Их готовность к работе в период низких температур в городском поселении Барсово.
1. О противопожарном состоянии образовательных учреждений, учреждений культуры и спорта на территории городского поселения Барсово. О готовности органов местного самоуправления городского поселения Барсово к проведению новогодних и рождественских праздников.
1. О мерах профилактики экстремизма, проводимых на территории городского поселения Барсово.
1. Подведение итогов работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Барсово за 2023 год.
1. О плане работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения Барсово на 2024 год.

По первому вопросу: О проведении профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в ходе подготовки и проведения праздничных мероприятий посвященных Новому году и Рождеству Христову.

	Выступил: К.А. Юматов, главный специалист отдела муниципального хозяйства, ГО и ЧС, и пожарной безопасности администрации городского поселения Барсово.
	Решили:
         1. Информацию выступившего принять к сведению.
         2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, садово-огороднических объединений граждан осуществляющих свою деятельность на территории городского поселения Барсово:
         2.1. Разработать и осуществить комплекс мер, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности.
         2.2. Провести проверки исправности автоматической пожарной сигнализации, систем оповещения о пожаре, аварийного освещения, состояния путей эвакуации, исправность электрических сетей, оборудования и систем защитного отключения электроэнергии, источников противопожарного водоснабжения и первичных средств пожаротушения, а также проверить работу имеющихся средств металлообнаружения и видеофиксации.
         Срок: до 29 декабря 2023 года.
          3. Руководителям управляющих организаций:
           3.1. Создать систему контроля (план систематического осмотра) за всеми нежилыми помещениями (подвалами, чердаками, вентиляционными вводами, бойлерами и т.п.), обращая особое внимание на пожароопасные участки и места, наиболее вероятные для несанкционированного проникновения на объект. Особое внимание уделить жилым домам с газовым оборудованием.
           Срок: постоянно в период действия особого противопожарного режима.
          4. Отделу муниципального хозяйства  ГО и ЧС, и пожарной безопасности администрации городского поселения Барсово:
          4.1.Откорректировать схему связи и оповещения при возникновении чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения Барсово, для участия в мероприятиях по минимизации и ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций.
          4.2. Реализовать комплекс дополнительных мероприятий совместно с ОП №3 (дислокация с.п. Солнечный) ОМВД России по Сургутскому району (Садовников Р.В), начальником пожарной команды (пгт. Барсово) федерального казённого учреждения «Центроспас-Югория» по Сургутскому району (Казанцев И.Г.), направленных на обеспечение пожарной безопасности.
          4.3. Обеспечить охрану общественного порядка, в том числе и максимально привлечь (задействовать) для этих целей членов народной дружины по охране общественного порядка.
          Срок: до 09 января 2024 года.
         4.4.   Рассмотреть вопрос о введении особого противопожарного режима в период Новогодних и Рождественских праздников на территории городского поселения Барсово, в том числе установлении запрета на использование гражданами и организациями пиротехнических изделий (фейерверков).
[bookmark: _GoBack]          Срок: с 29 декабря 2023 года по 08 января 2024 года.
           5. Службе по организации деятельности администрации городского поселения Барсово (Медведева А.В.):
           5.1. На официальном сайте органов местного самоуправления городского поселения Барсово (www.Барсово.рф) разместить памятки: «О соблюдении правила пожарной безопасности в быту» и «О мерах безопасности при использовании пиротехнических изделий», а также информацию: «При осложнении обстановки, связанной с возможными чрезвычайными ситуациями и террористическими актами, проявлением экстремистской деятельности, незамедлительно предоставлять информацию в муниципальное казённое учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба Сургутского района» по телефону 529-112 и  в дежурную часть ОМВД России по Сургутскому району по телефону 74-60-02».
        Срок: до 28 декабря 2023 года.
По второму вопросу: О дополнительных мерах по обеспечению антитеррористической безопасности на территории городского поселения Барсово в ходе подготовки и проведения мероприятий с массовым пребыванием людей на территории городского поселения Барсово (Новому году и Рождеству Христову), готовности к локализации террористических угроз, чрезвычайных ситуаций и минимизации их последствий.
Выступил: Садовников Р.В., заместитель начальника ОП №3 (дислокация с.п. Солнечный). Довел информацию о наличии ответственных дежурных на период праздничных мероприятий, о готовности отдела полиции №3  в период проведения праздничных мероприятий к охране общественного порядка.
Выступил: Казанцев И.Г., начальник ПК г.п. Барсово ПЧ с.п. Солнечный. Довел информацию о наличии графика дежурства, ответственных лиц в период проведения праздничных мероприятий. Об исправности пожарных водоисточников (водоемов).
Решили:
1. Информацию выступающего принять к сведению.
1. Отделу муниципального хозяйства, ГО и ЧС и пожарной безопасности администрации городского поселения Барсово:
2.1. Провести работы по приемке нового оборудованного пожарного водоема по ул. Лесная в г.п. Барсово на 50м3.
Срок: до 01 марта 2024 года.
По третьему вопросу: Организация проведения профилактической работы в период отопительного сезона, направленной на доведение информации до населения о правилах эксплуатации отопителььных приборов (печей), электрооборудования и инженерных сетей (газового оборудования в многоквартирных жилых домах).
Выступил: Гузанов Ю.А., главный инженер ООО «РегионФасадСтрой». Довел информацию о наличии ответственных дежурных на период праздничных мероприятий, о готовности жилищно-коммунального комплекса, а также о проведенных инструктажах населению о правилах эксплуатации отопительных приборов (печей), электрооборудования и инженерных сетей (газового оборудования в многоквартирных жилых домах).
Выступила: Клесова Е.В., начальник РЭО участок №1 ООО «Сибжилсервис». Довела информацию о наличии ответственных дежурных на период праздничных мероприятий, о готовности жилищно-коммунального комплекса, а также о проведенных инструктажах населению о правилах эксплуатации отопительных приборов (печей), электрооборудования и инженерных сетей (газового оборудования в многоквартирных жилых домах).
Выступил: Крылов Н.Н.., заместитель директора по общим вопросам МУП «ТО УТВиВ №1» МО СР. Довел информацию о наличии ответственных дежурных на период праздничных мероприятий, о готовности жилищно-коммунального комплекса, а также о проведенных инструктажах населению о правилах эксплуатации отопительных приборов (печей), электрооборудования и инженерных сетей (газового оборудования в многоквартирных жилых домах).
Решили:
1. Информацию выступающих принять к сведению.
По четвертому вопросу: О состоянии антитеррористической защищённости и инженерно – технической укрепленности объектов коммунального комплекса и жизнеобеспечения, а также обеспечения пожарной безопасности на указанных объектах. Их готовность к работе в период низких температур в городском поселении Барсово.
Выступил: Гузанов Ю.А., главный инженер ООО «РегионФасадСтрой». Довел информацию о состоянии антитеррористической защищённости и инженерно – технической укрепленности объектов коммунального комплекса и жизнеобеспечения, а также обеспечения пожарной безопасности на указанных объектах. Их готовность к работе в период низких температур в городском поселении Барсово.
Выступила: Клесова Е.В., начальник РЭО участок №1 ООО «Сибжилсервис». Довела информацию о состоянии антитеррористической защищённости и инженерно – технической укрепленности объектов коммунального комплекса и жизнеобеспечения, а также обеспечения пожарной безопасности на указанных объектах. Их готовность к работе в период низких температур в городском поселении Барсово.
Выступил: Крылов Н.Н.., заместитель директора по общим вопросам МУП «ТО УТВиВ №1» МО СР. состоянии антитеррористической защищённости и инженерно – технической укрепленности объектов коммунального комплекса и жизнеобеспечения, а также обеспечения пожарной безопасности на указанных объектах. Их готовность к работе в период низких температур в городском поселении Барсово
Решили:
   1. Информацию выступающих принять к сведению.
   По пятому вопросу: О противопожарном состоянии образовательных учреждений, учреждений культуры и спорта на территории городского поселения Барсово. О готовности органов местного самоуправления городского поселения Барсово к проведению новогодних и рождественских праздников.
Выступила: Алексеева Н.А., Заместитель директора МБОУ «Барсовская СОШ №1». Довела информацию о проведенной профилактической работе среди обучающихся МБОУ «Барсовская СОШ №1», также о сформированных графиках дежурства ответственных лиц.
Выступил: Юматов К.А., главный специалист отдела муниципального хозяйства, ГО и ЧС и пожарной безопасности администрации городского поселения Барсово. Довел информацию о готовности органов местного самоуправления городского поселения Барсово к проведению новогодних и рождественских праздников.
Решили:
1. Информацию выступающих принять к сведению.
По шестому вопросу: О мерах профилактики экстремизма, проводимых на территории городского поселения Барсово.
Выступила: Медведева А.В.., Начальник службы по организации деятельности администрации городского поселения Барсово. Довела информацию о проведенных в городском поселении Барсово мероприятий в рамках профилактики терроризма, эксремизма.
Решили:
1. Информацию выступающих принять к сведению.
По седьмому вопросу: Подведение итогов работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопаности городского поселения Барсово за 2023 год.
Выступил: Юматов К.А., главный специалист отдела муниципального хозяйства, ГО и ЧС и пожарной безопасности администрации городского поселения Барсово. Довел информацию о проведенных в городском поселении Барсово мероприятий, направленных на снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций. Мероприятий, выполненных в рамках муниципальной программы «Укрепление пожарной безопасности» в городском поселении Барсово в 2023 году.
Решили:
1. Информацию выступающих принять к сведению.

По восьмому вопросу: О плане работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на 2024 год.
Выступил: Юматов К.А., главный специалист отдела муниципального хозяйства, ГО и ЧС и пожарной безопасности администрации городского поселения Барсово. Довел информацию о планируемых заседаниях комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности в городском поселении Барсово на 2024 год, мероприятий в рамках муниципальной программы «Укрепление пожарной безопасности в городском поселении Барсово на 2024 год», профилактики терроризма и экстремизма на 2024 год.
Решили:
1. Информацию выступающих принять к сведению.

Решили:

1. Систематически вести профилактическую работу, направленную на соблюдение мер пожарной безопасности во всех учреждениях и организациях поселения, а также в быту.
1. В случае необходимости быть готовым к действиям при возникновении ЧС.

Председатель комиссии                                                                   В.И. Волкогон

Секретарь комиссии                                                                          К.А. Юматов

image1.jpeg